III. ORATIO A. VIRGINII TRIBUNI AD PLEBEM DE CÆSONE QUINTIO. Cap. 11. (An. de R. 295. — Av. J.-C. 461.)

Cæso Quintius legi Terentillæ cum globo patriciorum ferociter obsistebat. Hoc duce, sæpe pulsus foro tribuni, fusa ac fugata plebs est: qui obvius fuerat, mulcatus nudatusque abibat: ut satis appareret, si sic agi liceret, victam legem esse. Tum, prope jam percussis aliis tribunis, A. Virginius Cæsoni capitis diem dicit, itaque ad plebem disserit:

Ecquid sentitis¹ jam vos, Quirites, Cæsonem² simul civem et legem quam cupitis, habere non posse? Quanquam quid ego

dente, la peste avait désolé Rome. Voy. II, 6. — ³ Voyez les paroles des chefs Etrusques note 5. — ⁴ Les consuls Æbutius et Servilius étaient morts de la peste. — ⁵ La crainte de l'ennemi avait fait réduire dans Rome les habitants de la campagne avec leurs troupeaux. Voy. II, 6. — ⁶ Non pour nonne. — ⁷ C'était en effet un droit des tribuns, et ils en usaient. — ⁸ Illud, la conduite de Terentillus. — ⁹ Ce mouvement prouve qu'alors déjà les tribuns assistaient aux délibérations du sénat. — ¹⁰ Desertam. Les consuls étaient absents. — ¹¹ Les Éques avaient quitté le territoire désolé de Rome, par crainte de la peste, et pour piller le riche territoire de Tusculum; voilà quelle avait été leur pitié. — ¹² Cette allocution aux autres tribuns est la mise en pratique des maximes d'Appius. (Voy. ci-dessus les paroles d'Appius Claudius.)

III. — ¹ Voy. le Disc. de Canuleius. — ² Voici le portrait qu'en fait Tite-Live: « Cæso erat Quintius, ferox juvenis qua nobilitate gentis, qua corporis magnitudine et viribus: ad ea munera data a diis, et ipse addiderat multa belli decora, facundiamque in foro; ut nemo, non lingua, non manu promptior in civitate haberetur. Hic, quum in medio Patrum ag-

ad populum circumcunt sordidati non plebem magis quam juniores Patrum; suadent, movent,

Honoribus et administratione Reip. abstineant; consulares vero fascēs, prætextam curulemque sellam, nihil aliud quam pompam funeris putent et claris insignibus, velut infulis, velatos ad mortem destinari. Quod si consulatus tanta dulcedo sit, jam nunc ita in animum inducant, consulatum captum et oppressum ab tribunitia potestate esse; consuli, velut apparitori tribunitio, omnia ad nutum imperiumque tribuni agenda esse. Si se commoverit¹, si respexerit Patres, si aliud quam plebem esse in Republica crediderit; exsilium C. Marcii², Menenii damnationem et mortem³ sibi proponat ante oculos.

EX LIBRO III.

I. VERBA TERENTILLI ARSE, TRIBUNI PLEBIS, IN CONSULARE IMPERIUM.
Cap. 9. (An. de R. 292. — Av. J.-C. 462.)